
 

Settore Servizi Ambientali 
 

Determina N. 2/SSA DEL 16/12/2017 

 
OGGETTO: Comune di Vallo della Lucania, lavori di “Ampliamento della rete fognaria ed adeguamento del 
sistema depurativo per l’immissione dei reflui dei Comuni di Novi Velia e Cannalonga”. 
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione gara. 
 
Codice CUP: F71E16000330002  
Codice CIG: 711553553C  
Codice CPV: 45232400-6  
Data validazione progetto: 06/03/2017 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sedici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  

Giusta delibera di nomina n°38 del 07.07.2015  
 
Premesso che  
 con Decreto Dirigenziale n°710 del 24.10.2016 la Giunta Regionale della Campania – Dipartimento della 

Salute e delle Risorse Naturali - ha decretato l’assegnazione programmatica dell’importo di € 1.800.000,00 
(di cui € 1.625.872,26 a valere su risorse del Fondo Sviluppo e Coesione) per l’esecuzione dell’intervento in 
oggetto indicato; 

 il Decreto Dirigenziale n°710 del 24.10.2016 della Regione Campania ha assegnato al CONSAC gestioni 
idriche spa l’attuazione dell’intervento;  

 con Delibera di Giunta Comunale n°34 del 07.03.2017 il Comune di Vallo della Lucania, pur rimanendo 
immutato l’importo complessivo dell’intervento, ha provveduto all’aggiornamento del progetto al vigente 
Prezziario ed al nuovo Codice dei Contratti (50/2016); 

Dato atto che  
 il C.d.A. di CONSAC gestioni idriche nella seduta del 19.05.2017 con deliberazione n°41 ha approvato, ai 

fini dell’affidamento, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati; 
Visto che con la succitata deliberazione n°41 del 19.05.2017 si è stabilito 
 quale sistema di scelta del contraente, la “procedura aperta” prevista dall’art.36 comma 2 lettera d) del 

D.lgs 50/2016; 
 in particolare, che è stato disposto quale criterio di selezione di affidare il servizio in parola all’operatore 

economico che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10 agosto 2017; 
 alla data di scadenza sopra specificata sono pervenute n°23 offerte; 
 non sono pervenute offerte oltre il succitato termine previsto nel bando di gara; 
 che le offerte, presentate nei termini e con le modalità previste nel bando, sono risultate essere le seguenti: 
 

prog. Impresa Data Prot. N.  
1 LLR COSTRUZIONI srl 07/08/2017 9876 
2 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl 09/08/2017 9952 
3 COMI srl 09/08/2017 9972 
4 CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE 09/08/2017 9979 
5 C.C.M. – RTI  09/08/2017 9991 
6 C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG 10/08/2017 10022 
7 CO.GE.G. SRL 10/08/2017 10023 

8 
GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE TECNLOGICA 
SRL - RTI- 10/08/2017 10024 

9 G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl - ATI- 10/08/2017 10025 
10 RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali 10/08/2017 10026 
11 CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE  CARBONE FRANCESCO 10/08/2017 10027 
12 MARCOPOLOAPPALTI 10/08/2017 10028 
13 IDROSTRADE srl 10/08/2017 10029 
14 RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI  10/08/2017 10030 
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15 RITONNARO COSTRUZIONI srl 10/08/2017 10031 
16 CO.GE.R. SRL 10/08/2017 10032 
17 C.I.M.E. srl 10/08/2017 10033 
18 LOMBARDI srl  10/08/2017 10034 
19 GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl 10/08/2017 10035 
20 COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI INVERSO MARIO - ATI 10/08/2017 10036 
21 MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl 10/08/2017 10037 
22 SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL 10/08/2017 10038 
23 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri Flavio 10/08/2017 10045 

 
 
 con Determina n°1/SSA del 11.09.2017 (pubblicata sul sito istituzionale: WWW.CONSAC.IT – sezione gare e 

appalti) è stata nominata la Commissione di Gara per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, 
composta da: 

o Presidente: ing. Felice PARRILLI – Direttore Servizi Idropotabili CONSAC gestioni idriche spa; 
o Commissario: arch. Domenico CONTI – funzionario responsabile UTC del Comune di Ceraso (SA); 
o Commissario: geom. Antonio CRISCUOLO – dipendente UT CONSAC gestioni idriche spa; 
o Segretario verbalizzante: ing. Tommaso CETRANGOLO – responsabile servizi ambientali di 

CONSAC gestioni idriche spa – RUP per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 in data 5 ottobre 2017 (ore 9,40) – giusta nota pec prot.7410 del 28.09.2017 (pubblicata sul sito istituzionale 

ed inviata alle elencate imprese partecipanti) – si è tenuta la seduta n°1 (pubblica), al termine della quale, 
verifica la piena e regolare conformità a quanto prescritto della documentazione, il Presidente ed i 
Commissari di gara hanno dichiarato ammesse alle fasi successive le sotto elencate imprese: 
1. LLR COSTRUZIONI srl; 
2. GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl; 
3. COMI srl; 
4. CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE; 
5. C.C.M. – PARRELLA – RTI; 
6. C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG; 
7. CO.GE.G. SRL; 
8. GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE TECNLOGICA SRL–RTI; 
9. G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl – ATI; 
10. RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali; 
11. CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE CARBONE FRANCESCO; 
12. MARCOPOLOAPPALTI; 
13. IDROSTRADE srl; 
14. RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI; 
15. RITONNARO COSTRUZIONI srl; 
16. CO.GE.R. SRL; 
17. C.I.M.E. srl; 
18. LOMBARDI srl; 
19. GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl; 
20. COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI INVERSO MARIO – ATI; 
21. MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl; 
22. SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL; 
23. CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri Flavio. 
 

 a seguito della seduta (pubblica) n°1, la commissione ha proseguito con sedute riservate (n°4), alla 
valutazione delle offerte tecniche esaminando la documentazione predisposta da ciascuna delle elencate 
ditte offerenti; 

 che in data 07.11.2017 – giusta nota pec (pubblicata sul sito istituzionale ed inviata alle elencate imprese 
partecipanti) – si è dato avviso della seduta pubblica fissata per il giorno 16.11.2017 per proseguire nelle 
operazioni di gara ed in particolare per:  
o dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche; 
o procedere all’apertura della busta contenente le offerte economiche e tempo, dando lettura di quanto 

offerto; 
o determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Dato atto che in data 16.11.2017, con verbale di gara seduta n° 6, il Presidente della Commissione di Gara – 
ing. Felice Parrilli con la presenza: 

o Commissario: arch. Domenico Conti;  
o Commissario: geom. Antonio Criscuolo; 
o Segretario verbalizzante: ing. Tommaso Cetrangolo;  

alla presenza dei convenuti ha proceduto a dare lettura ai presenti dei punteggi attribuiti alle singole offerte 
tecniche contenute nella busta ”B” con il risultato che segue: 
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prog. Impresa 
Punteggio 
attribuito 

Punteggio 
riparametrato 

1 LLR COSTRUZIONI srl 66,0 68,750 
2 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl 67,0 69,792 
3 COMI srl 72,0 75,000 
4 CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE 70,6 73,542 
5 C.C.M. – RTI  67,0 69,792 
6 C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG 65,0 67,708 
7 CO.GE.G. SRL 67,0 69,792 
8 GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE TECNLOGICA SRL - RTI- 59,0 61,458 
9 G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl - ATI- 67,0 69,792 

10 RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali 59,0 61,458 
11 CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE  CARBONE FRANCESCO 67,0 69,792 
12 MARCOPOLOAPPALTI 53,5 55,729 
13 IDROSTRADE srl 67,0 69,792 
14 RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI  66,0 68,750 
15 RITONNARO COSTRUZIONI srl 66,0 68,750 
16 CO.GE.R. SRL 61,0 63,542 
17 C.I.M.E. srl 60,0 62,500 
18 LOMBARDI srl  72,0 75,000 
19 GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl 69,0 71,875 
20 COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI INVERSO MARIO - ATI 63,0 65,625 
21 MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl 63,0 65,625 
22 SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL 67,0 69,792 
23 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri Flavio 66,0 68,750 

La Commissione ha proseguito nelle operazioni di gara con l’apertura della busta “C”. In particolare, la 
Commissione ha proceduto all’apertura del plico contenete i giorni di ribasso offerti dalle ditte concorrenti il cui 
risultato è risultato quello che segue: 

prog. Impresa 

Giorni di 
ribasso 
offerti 

Punteggi 
attribuiti 

1 LLR COSTRUZIONI srl 30 5 
2 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl 30 5 
3 COMI srl 30 5 
4 CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE 30 5 
5 C.C.M. – RTI  30 5 
6 C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG 30 5 
7 CO.GE.G. SRL 30 5 

8 
GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE TECNLOGICA SRL - 
RTI- 30 5 

9 G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl - ATI- 30 5 
10 RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali 30 5 
11 CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE  CARBONE FRANCESCO 30 5 
12 MARCOPOLOAPPALTI 30 5 
13 IDROSTRADE srl 30 5 
14 RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI  30 5 
15 RITONNARO COSTRUZIONI srl 30 5 
16 CO.GE.R. SRL 30 5 
17 C.I.M.E. srl 30 5 
18 LOMBARDI srl  30 5 
19 GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl 30 5 
20 COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI INVERSO MARIO - ATI 30 5 
21 MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl 30 5 
22 SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL 30 5 
23 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri Flavio 30 5 

La Commissione ha proseguito ancora nelle operazioni di gara con l’apertura del plico di ogni impresa 
contenente l’offerta economica (ribasso offerto) il cui risultato è stato quello che segue: 

prog. Impresa 
Ribasso 
offerto 

Punteggi 
attribuiti 

1 LLR COSTRUZIONI srl 10,320 5,634 
2 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl 16,800 9,172 
3 COMI srl 23,321 12,732 
4 CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE 20,111 10,980 
5 C.C.M. – RTI  28,000 15,287 
6 C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG 19,497 10,644 
7 CO.GE.G. SRL 18,560 10,133 

8 
GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE TECNLOGICA SRL - 
RTI- 22,108 12,070 

9 G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl - ATI- 18,640 10,176 
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10 RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali 26,870 14,670 
11 CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE  CARBONE FRANCESCO 24,710 13,490 
12 MARCOPOLOAPPALTI 41,471 19,860 
13 IDROSTRADE srl 10,171 5,553 
14 RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI  36,000 18,663 
15 RITONNARO COSTRUZIONI srl 22,225 12,134 
16 CO.GE.R. SRL 25,800 14,085 
17 C.I.M.E. srl 30,000 16,378 
18 LOMBARDI srl  24,488 13,369 
19 GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl 20,999 11,464 
20 COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI INVERSO MARIO - ATI 42,110 20,000 
21 MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl 22,120 12,076 
22 SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL 18,400 10,045 
23 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri Flavio 25,381 13,857 

A questo punto la Commissione ha proceduto a riportare a margine dell’elencazione, per ciascuna offerta, il 
punteggio attribuito per ogni criterio: Offerta Tecnica – Offerta Tempo – Offerta Economica;  
il Presidente della Commissione di gara ha dato lettura del seguente Punteggio Complessivo finale. 

prog. Impresa 

Punteggio 
offerta 

Tecnica 

Punteggio 
offerta 
Tempo 

Punteggio 
offerta 

economica 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
1 LLR COSTRUZIONI srl 68,750 5 5,634 79,384 
2 GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI srl 69,792 5 9,172 83,964 
3 COMI srl 75,000 5 12,732 92,732 
4 CONPAT SCARL - UNION CONSORZIOSTABILE 73,542 5 10,980 89,521 
5 C.C.M. – RTI  69,792 5 15,287 90,078 
6 C.G.S. SRL - CONSORZIO STABILE EBG 67,708 5 10,644 83,353 
7 CO.GE.G. SRL 69,792 5 10,133 84,924 

8 
GORRASI COSTRUZIONI srl/ITA AMBIENTE, ENERGIA E INNOVAZIONE 
TECNLOGICA SRL - RTI- 61,458 5 12,070 78,528 

9 G.E.F. SRL/ DEPURENERGY srl - ATI- 69,792 5 10,176 84,968 
10 RADANO IMPIANTI - Costruzioni Generali 61,458 5 14,670 81,128 

11 
CV COSTRUZIONI GENERALI - IMPRESA EDILE  CARBONE 
FRANCESCO 69,792 5 13,490 88,282 

12 MARCOPOLOAPPALTI 55,729 5 19,860 80,589 
13 IDROSTRADE srl 69,792 5 5,553 80,344 
14 RIZZO COSTRUZIONI srl/CARBONE COSTRUZIONI srl – ATI  68,750 5 18,663 92,413 
15 RITONNARO COSTRUZIONI srl 68,750 5 12,134 85,884 
16 CO.GE.R. SRL 63,542 5 14,085 82,627 
17 C.I.M.E. srl 62,500 5 16,378 83,878 
18 LOMBARDI srl  75,000 5 13,369 93,369 
19 GCT GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO srl 71,875 5 11,464 88,339 

20 
COSTRUZIONI GENERALI A.C. SRLS/INVERSO COSTRUZIONI DI 
INVERSO MARIO - ATI 65,625 5 20,000 90,625 

21 MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI srl 65,625 5 12,076 82,701 
22 SCHIAVO & C. SPA/R.D.R.SRL 69,792 5 10,045 84,837 

23 
CONSORZIO STABILE APPALTITALIA/FRATELLI LETTIERI di Lettieri 
Flavio 68,750 5 13,857 87,607 

 
La Commissione ha dato atto che dalla lettura dei punteggi sopra citati, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa è risultata essere quella dell’Impresa LOMBARDI srl che ha conseguito il punteggio finale migliore 
di 93,369/100. 
La Commissione ha proceduto pertanto a verificare per le prime due classificate, rispettivamente LOMBARDI srl 
e COMI srl, se le offerte dovessero ai sensi dell’articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, essere 
anormalmente basse. Dall’esame effettuato è risultato che in nessuno dei due casi esaminati si è verificata la 
condizione di anomalia prevista dal predetto articolo 97. 
 
Dato atto, infine, che la commissione giudicatrice, sempre nel verbale di gara n° 6 della seduta del 
16.11.2017: 

o ha proposto di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa LOMBARDI srl, che ha 
conseguito il punteggio di 93,369/100 e che ha offerto il ribasso del 24,488% corrispondente ad 
euro 942.400,92, cui vanno aggiunti euro 9.659,66, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 952.060,58; 

o ha disposto la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché 
all’impresa aggiudicataria; 

o ha rimesso tutti e SEI i verbali delle sedute di gara unitamente a tutti gli atti di gara, all’Ufficio 
Appalti della Stazione Appaltante:  
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 per l’emanazione dell’atto di aggiudicazione e per l’espletamento di tutte le verifiche da 
effettuarsi sull’affidatario a norma di legge e di bando; 

 per la pubblicazione sul sito istituzionale – www.consac.it. 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente alla 
aggiudicazione in favore dell’Impresa LOMBARDI srl, con sede legale in P.zza Vittorio Emanuele, 50 – 84078 
Vallo della Lucania (SA), Cod. Fiscale e P. IVA 04501190658 - per un importo complessivo pari ad euro 
952.060,58, al netto del ribasso economico offerto in sede di gara del 24.488% e dell’iva di legge, come di 
seguito determinato 

o importo a base di gara (iva esclusa): € 1.257.674,44  di cui 
o € 1.248.014,78 per lavori, soggetti a ribasso di gara; 
o € 9.659,66 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara; 

o Importo complessito al netto del ribasso di gara del 24.488% (iva esclusa): € 952.060,58  di cui 
o € 942.400,92 per lavori, al netto del ribasso di gara;  
o € 9.659,66 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara. 
 

Precisato che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle 
verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari; 
 
Visti: 

 il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in 
vigore; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 
 lo Statuo dell’ente; 

 
DETERMINA 

 
 di approvare gli allegati verbali di gara che si intendono quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, relativi alla gara d’appalto: Comune di Vallo della Lucania, lavori di “Ampliamento della 
rete fognaria ed adeguamento del sistema depurativo per l’immissione dei reflui dei Comuni di Novi 
Velia e Cannalonga”; 

 di aggiudicare l’appalto dei lavori di “Ampliamento della rete fognaria ed adeguamento del sistema 
depurativo per l’immissione dei reflui dei Comuni di Novi Velia e Cannalonga” Codice 
CUP:F71E16000330002 - Codice CIG: 711553553C - all’Impresa LOMBARDI srl, con sede legale in 
P.zza Vittorio Emanuele, 50 – 84078 Vallo della Lucania (SA), Cod. Fiscale e P. IVA 04501190658 - per 
un importo al netto del ribasso di gara del 24.488% (iva eslusa) pari a € 952.060,58  di cui: 
o € 942.400,92 per lavori, al netto del ribasso di gara;  
o € 9.659,66 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara; 

 Di dare atto che: 
o la predetta aggiudicazione diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa i requisiti 

di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo all’Impresa aggiudicataria, 
attualmente in corso tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

o ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

o ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto 
il responsabile unico del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

o di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed ai 
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 
s. m. i.. 

 
 
Vallo della Lucania, 16 dicembre 2017               Il responsabile unico del procedimento  

        Ing. Tommaso Cetrangolo   

   
   


